
今年も終盤ですが，新型コロナウイルス感染の影響が国内外で続いております．会員のみ
なさまにおかれましては，withコロナの下での教育研究実践に多大なご苦労とともにさま
ざまな工夫や新たな方策の開発にご尽力されておられることと存じます．
本誌は電子化されて3号目を迎えます．よりよい学会誌に発展させていくため，電子化に
伴うご意見を伺うオンライン調査が予定されております．会員のみなさまにはご活用状況な
らびに電子化につき，ぜひご意見をお寄せいただければ幸いです．また，編集委員会企画連
載「地域看護に活用できるインデックス」も継続予定です．研究はもちろん実践のなかでも
ご活用いただけるテーマおよびインデックスを選定しご執筆いただいております．バックナ
ンバーをぜひご覧いただければ幸甚です．
本号は，研究報告3篇，資料2編，第23回学術集会報告が掲載されております．子どもが

一時保護となった母親，精神障がいを抱えながら育児を継続する親の経験に関する質的研究，
発達面で気になる児とその親の相談内容と地域特性に関する量的研究など，地域で困難や悩
みを抱える対象について個人・家族・集団・地域全体に目を向けた論文です．また，要配慮
者を支える自主防災組織を対象に，住民同士の互助と地区組織活動に着目された質的研究，
特定行為の導入に対する訪問看護師の意識に関する質的研究などです．地域看護学の対象お
よび活動範囲の幅広さと専門性を改めて感じます．投稿者ならびに査読委員のみなさまに心
より感謝申し上げます．

Withコロナの時代，対面交流の機会が以前に比べ限られるなかでは，本号の報告で示さ
れたような困難や悩みを抱える対象の方々の経験，住民組織や看護職の新たな活動を可視化
する重要性は増すと考えられます．その一助として本学会誌をご活用いただければ幸いに存
じます． （有本　梓）

「日本地域看護学会誌」投稿論文の締切について

投稿論文は随時受け付けますが，1月20日，5月20日，9月20日で締め切り，審査を行います．ご投稿
をお待ち申し上げております．

日本地域看護学会誌　第23巻第3号
Journal of Japan Academy of Community Health Nursing Vol.23, No.3 

発行日　2020年12月20日

発　行　一般社団法人日本地域看護学会
　　　　〒162─0825  東京都新宿区神楽坂4─1─1（株）ワールドプランニング内
　　　　E-mail：ckango@zfhv.ftbb.net
　　　　http://jachn.umin.jp
発売元　株式会社  ワールドプランニング
　　　　〒162─0825  東京都新宿区神楽坂4─1─1
　　　　Tel：03─5206─7431　Fax：03─5206─7757
　　　　E-mail：world@med.email.ne.jp　http://www.worldpl.com
　　　　振替口座：00150─7─535934

編集後記

 日本地域看護学会誌　Vol.23 No.3, 2020 55


